
 

 

DR n. 2798/2024 

Prot. 183680 del 31.10.2024 

 
 

 
LA RETTRICE 

 

 
VISTA la Legge 9/5/89 n. 168; 

VISTA la Legge 30/11/89 n. 398; 

VISTO l’art. 19 della Legge 30/12/2010 n. 240; 

VISTO il D.M. n. 226 del 14/12/2021; 

VISTO il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca; 

VISTA la relazione della Commissione istruttoria per i Dottorati di Ricerca del 04.04.2024; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 16.04.2024, n. 110; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23.04.2024, n. 140; 

VISTO il D.M. n. 630 del 24.04.2024 che prevede il finanziamento, per l’anno 2024/2025, di borse di 

Dottorato di durata triennale per la frequenza di percorsi di dottorati innovativi, a valere sul PNRR, 

Missione 4, componente 2 "Dalla Ricerca all'Impresa" – investimento 3.3 "Introduzione di dottorati 

innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione 

dei ricercatori dalle imprese"; 

VISTO il D.M. 1530/2024 del 14.10.2024 con cui, a valle della riallocazione delle risorse a valere sul 

D.M. 629/2024, a Sapienza sono state assegnate ulteriori 4 borse di Dottorato di ricerca sulla 

linea di investimento 4.1 – Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per 

la PA e il patrimonio culturale – linea Generici PNRR, da intendersi integrativa a quella 

inizialmente disposta mediante il D.M. n. 629/2024; 

VISTO il D.M. n. 629 del 24/04/2024 che prevede il finanziamento, per l’anno 2024/2025, di borse di 

Dottorato di durata triennale per la frequenza di percorsi di Dottorato per le transizioni digitali e 

ambientali, per la ricerca di interesse per il PNRR, per la Pubblica Amministrazione e per il 

patrimonio culturale a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 "Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università" - Investimento 3.4 "Didattica e competenze 

universitarie avanzate" e Investimento 4.1 "Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati 

innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale" 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 14.05.2024, n. 130 con la quale sono state assegnate le 

borse di Dottorato ai singoli Corsi e sono stati altresì individuati i Corsi di dottorato coerenti con i 

temi vincolati di cui all’art. 11 co. 6 del D.M. 629/2024 e all’art. 8 co. 7 del D.M. 630/2024; 

VISTO il D.R. 1316/2024 prot. n. 107810 del 10.06.2024 con il quale è stato bandito il concorso a n. 41 

posti per l'ammissione Corso di Dottorato di Ricerca di Interesse Nazionale in NATIONAL PHD 

IN PEACE STUDIES per l'anno accademico 2024/2025 - XL Ciclo; 

VISTO il D.R. 1722/2024 con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice per l’ammissione al 

corso di Dottorato di Ricerca di Interesse Nazionale in NATIONAL PHD IN PEACE STUDIES - 

XL ciclo – a.a. 2024/2025; 

VISTI i verbali del concorso di ammissione al corso di Dottorato di Ricerca di Interesse Nazionale in 

NATIONAL PHD IN PEACE STUDIES - XL ciclo – a.a. 2024/2025; 



 

 

VISTO il D.R. n. 1939/2024 con il quale è stato decretato l'incremento di n. 2 posti senza borsa; 

ACCERTATA la regolarità degli atti; 

CONSIDERATE le rinunce della Dott.ssa ALA VIRGINIA, del Dott. CAPONE ANDREA, della Dott.ssa 

GUERRESCHI MARTA, della Dott.ssa MIRALTA CECILIA MARIA IRENE, della Dott.ssa 

PIERGIOVANNI SILVIA, del Dott. SENATORE SALVATORE 

 
DECRETA 

 

 
Art. 1) Sono approvati gli atti del concorso; 

Art. 2) E' approvata la seguente graduatoria di merito con i punteggi totali: 
 

1. PALOMBI MATTEO 113/120,00 

2. LOMBARDI MARTA 113/120,00 

3. BENNA FRANCESCA 113/120,00 

4. RUSSO EMILIANO 112/120,00 

5. MOMBELLI SARA 112/120,00 

6. AMATO GIACOMO 111/120,00 

7. TRINGALI GIULIA 110/120,00 

8. BARBIS FISCHETTI MILENA 109/120,00 

9. PIGNOTTI CATERINA 108/120,00 

10. MISERENDINO ELEONORA 108/120,00 

11. ZHANG YIMING 108/120,00 

12. TROPEANO ANNA MICOL 107/120,00 

13. TOZZI ANITA 107/120,00 

14. ATZEI NICHOLAS 106/120,00 

15. MATTEUCCI NICOLO' 105/120,00 

16. GRECO ERIKA 104/120,00 

17. CUCCI VERONICA 104/120,00 

18. MUIA GIORGIA 104/120,00 

19. MIGLIORI ALICE 104/120,00 

20. POMETTI GIORGIA 103/120,00 

21. MELLINATO SARA 102/120,00 

22. IAPADRE FILIPPO 102/120,00 

23. DISTASO ALTOMARE 102/120,00 

24. DI GIOVANNI GIORGIA 102/120,00 

25. SUSARENCO DANIELA 101/120,00 

26. SENATORE SALVATORE 100/120,00 

27. DE MARCO FEDERICA 100/120,00 

28. KOUMAN JEAN MODESTE 100/120,00 

29. BENINATI GIORGIA 100/120,00 

30. GUERRESCHI MARTA 100/120,00 

31. PELLEGRINO ALESSIO 100/120,00 

32. PADOVANI MIRIAM 100/120,00 



 

 

 

33. STIFANO PAOLO 100/120,00 

34. MARINI TANCREDI 100/120,00 

35. CASLINI MARTINA 100/120,00 

36. FOGLIO ELISA 99/120,00 

37. TURELLI CHIARA 98/120,00 

38. CAMATTINI FRANCESCO 96/120,00 

39. KOVALCHUK GALYNA 96/120,00 

40. DEGORTES ERIKA 94/120,00 

41. ALBERTARI EMMA 95/120,00 

42. SANTILLI ILARIA 93/120,00 

43. MIRALTA CECILIA MARIA IRENE 92/120,00 

44. DI RENZO ELEONORA 92/120,00 

45. VOLPE GLORIA 91/120,00 

46. FAIFER GIOVANNA 91/120,00 

47. CODA ANNACAROLA 91/120,00 

48. FICORONI LIVIA 91/120,00 

49. CERESA SIMONE LUIGI 91/120,00 

50. CAPONE ANDREA 90/120,00 

51. ALA VIRGINIA 90/120,00 

52. ARATA ARMANDO 90/120,00 

53. D'ALISE ALFREDO JUNIOR 90/120,00 

54. PIERGIOVANNI SILVIA 90/120,00 

55. PELOSI GIORGIA 89/120,00 

56. MOREA CINZIA TIZIANA 88/120,00 

57. LAURIOLA MARIA 88/120,00 

58. CUPELLI CAMILLA 85/120,00 

59. TAUCCI MATTEO 84/120,00 

60. CARPANELLI GIULIO 84/120,00 

61. TAGLIACOZZO DAVID 82/120,00 

62. DE SIMONE MARIA FRANCESCA 82/120,00 

63. CONIDI DAVIDE 82/120,00 

64. ROCCA ANGELICA 80/120,00 

65. CALOGERO MARIA DOMENICA 80/120,00 

66. RIZZO GIOVANNI 80/120,00 

 

 
Art. 3) Sono dichiarati vincitori ed ammessi al XL Ciclo del Corso di Dottorato di Ricerca in NATIONAL 

PHD IN PEACE STUDIES 

1. PALOMBI MATTEO 

Senza borsa 

2. LOMBARDI MARTA 



 

 

Borsa: D.M. 630 la trasformazione dei conflitti nella prospettiva avventista, fra identità, memoria e 

religione: profili giuridici e applicativi. 

CUP: B53C24003460004 

3. BENNA FRANCESCA 

Borsa: Altri finanziamenti, finanziata da: ISTITUTO BUDDISTA ITALIANO SOKA GAKKAI 

4. RUSSO EMILIANO 

Borsa: Altri finanziamenti, finanziata da: DIPARTIMENTO DI STORIA ANTROPOLOGIA 

RELIGIONI ARTE SPETTACOLO 

5. MOMBELLI SARA 

Borsa: Altri finanziamenti, finanziata da: ISTITUTO BUDDISTA ITALIANO SOKA GAKKAI 

6. AMATO GIACOMO 

Borsa: Altri finanziamenti, finanziata da: UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BERGAMO 

7. TRINGALI GIULIA 

Borsa: Sapienza 

8. BARBIS FISCHETTI MILENA 

Borsa: D.M. 629 (Pubblica Amministrazione) promuovere coesione sociale in contesti 

multiculturali: attori, organizzazioni, politiche 

CUP: B53C24003490006 

9. PIGNOTTI CATERINA 

Borsa: Altri finanziamenti, finanziata da: UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “G. D'ANNUNZIO” CHIETI- 

PESCARA 

10. MISERENDINO ELEONORA 

Senza borsa 

11. ZHANG YIMING 

Borsa: Altri finanziamenti, finanziata da: UNIVERSITÀ DI NAPOLI L’ORIENTALE 

12. TROPEANO ANNA MICOL 

Borsa: D.M. 629 (Pubblica Amministrazione) promuovere coesione sociale in contesti 

multiculturali: attori, organizzazioni, politiche 

CUP: B53C24003490006 

13. TOZZI ANITA 

Borsa: D.M. 630 le risorse digitali al servizio della pace. promuovere le capacità imprenditoriale 

dei giovani africani fra identità locale e sviluppo globale. 

CUP: B53C24003460004 

14. ATZEI NICHOLAS 

Borsa: D.M. 629 (Pubblica Amministrazione) sustainable transitions. conflitti e possibilità di 

dialogo tra differenti concezioni dello spazio 

CUP: B53C24003490006 

15. MATTEUCCI NICOLO' 

Borsa: D.M. 630 il cosmopolitismo e il rapporto con spazio e territorio nel pensiero geografico e 

nelle prospettive future 

CUP: B53C24003460004 

16. GRECO ERIKA 



 

 

Borsa: Sapienza 

17. CUCCI VERONICA 

Borsa: Altri finanziamenti, finanziata da: UNIVERSITÀ PER STRANIERI DI SIENA 

18. MUIA GIORGIA 

Borsa: D.M. 629 (Pubblica Amministrazione) acqua e pace: un approccio sostenibile alla gestione 

della risorsa idrica 

CUP: B53C24003490006 

19. MIGLIORI ALICE 

Borsa: D.M. 629 (Pubblica Amministrazione) rigenerazione per le aree di mezza-montagna verso 

scenari di pace ecologica, sociale e inclusiva 

CUP: B53C24003490006 

20. POMETTI GIORGIA 

Borsa: Sapienza 

21. MELLINATO SARA 

Borsa: D.M. 630 sport e acqua termale: spazi di comunità e inclusione sociale per un modello 

sostenibile di benessere. 

CUP: B53C24003460004 

22. IAPADRE FILIPPO 

Borsa: Altri finanziamenti finanziata da: UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO 

EMILIA 

23. DISTASO ALTOMARE 

Borsa: Altri finanziamenti, finanziata da: UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FERRARA 

24. DI GIOVANNI GIORGIA 

Borsa: D.M. 629 (Generiche) educazione, genere e narrazioni. futuri di pace e best practices 

CUP: B53C24003530006 

25. SUSARENCO DANIELA 

Borsa: Altri finanziamenti, finanziata da: UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’INSUBRIA 

26. DE MARCO FEDERICA 

Borsa: Altri finanziamenti, finanziata da: UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI REGGIO CALABRIA 

"MEDITERRANEA" 

27. KOUMAN JEAN MODESTE 

Borsa: Altri finanziamenti, finanziata da: UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI "ALDO MORO" 

28. BENINATI GIORGIA 

Borsa: Altri finanziamenti, finanziata da: UNIVERSITÀ DEGLI STUDI MAGNA GRÆCIA DI 

CATANZARO 

29. PELLEGRINO ALESSIO 

Senza borsa 

30. PADOVANI MIRIAM 

Borsa: D.M. 630 la trasformazione dei conflitti nella prospettiva evangelica. il caso di studio della 

chiesa apostolica in italia fra identità, memoria e religione, con un focus sulla questione 

femminile. 

CUP: B53C24003460004 



 

 

31. STIFANO PAOLO 

Borsa: Altri finanziamenti , finanziata da: UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "ROMA TRE" 

32. MARINI TANCREDI 

Borsa: D.M. 629 (Pubblica Amministrazione) la marcia perugiassisi della pace e della fraternità: 

come costruire la pace attraverso lo sviluppo di una nuova cultura politica 

CUP: B53C24003490006 

33. CASLINI MARTINA 

Borsa: D.M. 629 (Pubblica Amministrazione) giustizia e pace nelle società post-conflitto 

CUP: B53C24003490006 

34. FOGLIO ELISA 

Borsa: Altri finanziamenti , finanziata da: UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI "ALDO MORO" 

35. TURELLI CHIARA 

Borsa: Altri finanziamenti , finanziata da: UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BRESCIA 

36. CAMATTINI FRANCESCO 

Senza borsa 

37. KOVALCHUK GALYNA 

Borsa: D.M. 629 (Pubblica Amministrazione) la trasformazione dei conflitti tra (il)legalità, 

sfruttamento, migrazioni e religioni. 

CUP: B53C24003490006 

38. DEGORTES ERIKA 

Borsa: D.M. 629 (Generiche) la trasformazione dei conflitti tra ‘mediterranei’, globalizzazione e 

nuovi localismi. 

CUP: B53C24003530006 

39. ALBERTARI EMMA 

Borsa: Altri finanziamenti finanziata da: UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 

40. SANTILLI ILARIA 

Senza borsa 

41. DI RENZO ELEONORA 

Borsa: D.M. 1530 'orientarsi' nella luce: la presenza gitana nelle pratiche religiose afrobrasiliane 

CUP: B53C24003530006 

42. VOLPE GLORIA 

Borsa: D.M. 1530 sulle rovine della storia. occasioni espositive internazionali per la promozione 

della pace in europa 

CUP: B53C24003530006 

43. FAIFER GIOVANNA 

Borsa: D.M. 630 un approccio sostenibile alla innovazione tecno-scientifica, sociale e di impresa 

CUP: B53C24003460004 

44. CODA ANNACAROLA 

Senza borsa 

45. FICORONI LIVIA 



 

 

Borsa: D.M. 1530 conflitto e pace nel mondo del lavoro: la «zona grigia» di primo levi per 

un’analisi interdisciplinare del management 

CUP: B53C24003530006 

46. CERESA SIMONE LUIGI 

Senza borsa 

47. ARATA ARMANDO 

Borsa: D.M. 1530 trasformazione nonviolenta dei conflitti: l’efficacia dei metodi e degli strumenti di 

peacebuilding nella sperimentazione dei corpi civili di pace italiani 

CUP: B53C24003530006 

48. D'ALISE ALFREDO JUNIOR 

Senza borsa 
 
 
 

 

L'originale del presente decreto sarà acquisito nella raccolta dell'apposito registro. 
 

 
f.to LA RETTRICE 


